- 59) ヘンリクスは神の照明が人間の「自然的認識」に関わる、と言明する。cf. *Summa*, a. 1, q. 2 (I, 8rM).
- 60) ベリュベによれば、ヘンリクスはヨハネス・ペッカムの *ratio intelligendi* と *ratio obiecti* の区別に倣ったとされる (cf. C. Bérubé, *De L'Homme*, p. 43) が、この区別の原型はすでにトマスにある。
- 61) cf. Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, I, q. 84, a. 5 corp (Marietti, 1952, pp. 411-12). トマスからの引用の表示はマリエッチ版の頁数による。
- 62) 山田晶氏によれば (前掲書 214頁参照), トマスは一方で、「アウグスティヌスにおいて全く神に帰せられていた認識の光を神から奪い取り、人間知性の主体性を確立し、神の光なしに人間がその自然の能力によって認識しうる真理の領域 (すなわち、自然理性の認識領域) を確保し」、他方で、「自然理性の光によっては知られえず、それを知るために是非とも神の光を必要とする真理認識の領域を認め、かかる領域を照らし出す神の光を『恩恵の光』*lumen gratiae* と名付け」たのである。そして、(ギルベルトゥスが「影響」と説明した) アウグスティヌスの「永遠の光の類似」という言葉を、トマスは「われわれの中にある知的光」すなわち「人間の能動知性の光」と解釈した (山田晶, 前掲書, 212~18 頁, および Aquinas, *op. cit.* I, q. 84, a. 5 corp (pp. 411-12) & I, q. 12, a. 11 ad 3 (p. 61). 山田晶訳『トマス・アキナス神学大全』, 中央公論社, 1975 年, 360~361 頁, 註 16 参照).
- 63) cf. Aquinas, *op. cit.* I-II, q. 109, a. 1 corp (p. 529). 山田晶, 前掲書, 222 頁註 1 及び 2 参照。
- 64) cf. *Quod. IX*, q. 15 (pp. 264-5).
- 65) cf. *Summa*, a. 1, q. 2 (I, 4vB).

- 66) cf. *Summa*, a. 3, q. 5 (I, 30rT).
- 67) cf. *Summa*, a. 1, q. 2 (I, 4vB).
- 68) cf. *ibid.* (I, 8rN & S)
- 69) *ibid.* (I, 5vE): Sed quod per tale [= acceptum a re] exemplar acquiritur in nobis habeatur certa omnino et infallibilis notitia veritatis, hoc omnino est impossibile triplici ratione Prima ratio est quod exemplar tale eo quod abstractum est a re transmutabili, necesse habet aliquam ratione transmutabilis Secunda ratio est quod anima humana quia mutabilis est et erroris passiva, per nihil quod mutabilitatis aequalis vel maioris est cum ipsa potest rectificari ne obliquetur per errorem et in rectitudine veritatis persistat. igitur omne exemplar quod recipit a rebus naturalibus, cum sit inferioris gradus naturae quam ipsa, necessario aequalis vel maioris mutabilitatis est cum ipsa. Non ergo potest eam rectificare ut persistat in infallibili veritate Tertia ratio est ([] と下線筆者)
- 70) cf. Duns Scotus, *Ordinatio* I, d. 3, p. 1, q. 4 (ed. C. Balić, *Opera Omnia*, III, p. 135, sec. 222).
- 71) *Summa*, a. 34, q. 5 ad 2 (I, 219rY): Veritas enim creaturae consistit in conformitate et adaequatione quadam secundum gradum perfectionis et naturae suae ad id perfectionis quod ei respondet in divina essentia tamquam in suo exemplari primo: quemadmodum veritas imaginis in speculo consistit in conformitate quadam ad suum prototypum.
- 72) cf. R. Macken, "La théorie", p. 99. この真理を, 「論理的真理」 logical truth に対して, 「存在論的真理」 ontological truth と呼んだのは, R. Braun, E. Dwyer, P. Stella などである. cf. S. P. Marrone, *op. cit.* p. 26, n. 44.
- 73) *Quod. IX*, q. 15 (p. 264): Et sic per formas quae sunt essentiae rerum, ut secundum se conspiciuntur illustratione lucis increatae, cognoscuntur vera notitia ipsae eadem formae ut habent esse in materia, quae conspiciuntur in phantasmatibus illustratione lucis creatae quae est intellectus agentis, (下線筆者).
- 74) cf. E. Bettoni, *Il processo astrattivo nella concezione di Enrico di Gand*, Milan, 1954, pp. 34-35; J. V. Brown, "Divine Illumination", p. 197.